1373. a: Ylerdensem ecclesiam.
1374. a proposa: ecclesia.
1375. a, per error: Alchilamdo. 
1376. a: Zerded.
1377. Ha d’ésser Aitona.
1378. Ha de correspondre a Albelda.
1379. Columna nova.
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rationabiliter habere dinosceris, tibi tuisque successoribus confir-
mamus, salvis in omnibus Romane ecclesie privilegiis. Statuimus 
etiam ut nulli parrochiano vestro liceat, nisi salva canonica iusticia 
matricie1380 ecclesie, in alia sibi ecclesia eligere sepulturam. Decerni-
mus ergo ut nulli omnino et cetera. Si qua igitur in futurum et cetera. 
Cunctis autem et cetera.  

582 

[c. 1176]
Testament. Toda [de Castarlenes] deixa en el seu testament a Sant Vi-

cenç de Roda tot allò que té a Asieso. També deixa tot el que té 
a Vilanova, entre el camí que va a Sant Esteve de Llitera i una 
séquia, i un llibre que ja era a Roda. També deixa a altres ins-
titucions o persones la verema de les seves vinyes de Montsó, a 
Esquís, a Figuerola, a Sant Vicenç, a Castre, a Jusseu, a Montsó i 
en diversos llocs de la Ribagorça. 

 A*  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 54v (p. 110). 
El marge esquerre i el marge inferior del full són molt tacats i malmesos.

 a Boix, 2005, doc. 1006, p. 655-656. Data: [v. 1150].
 b Grau, 2010, doc. 321, p. 512-513. Data: [segona meitat del segle xii].

Aquest testament fou fet, com assenyala Grau, en la segona meitat del segle xii. 
D’acord amb les dades que tenim, és molt probable que fos fet durant el bisbat 
de Guillem Pere. Trobem aquesta senyora Toda en documents de l’any 1148, 
quan infeuda el castell d’Esquís (doc. 374), i de l’any 1161 (doc. 419), en què 
es diu que era filla de Minaia. També es menciona vers l’any 1150 (doc. 379). 
En canvi, com assenyala Grau, l’any 1202, Guillem de Claravalls feu donació, 
a Sant Vicenç de Roda, d’uns béns que ell havia rebut pel testament d’aquesta 
senyora ribagorçana. 

In Dei nomine. Hec est testamentum quod fecit domna1381 Tota 
ad obitum mortis memoria plena. In primis laxavit Deo et Sancto 
Vincentio de Rota quantum habet in Asiso totum ab integrum. Et 
laxavit Deo et Sancte Marie de Montson uno ferrianale in loco qui 
dicitur Villanova, in illo Puiale, de via quam vadit Sancti Stephani 
de Litera usque via et cechia de molino Sancti Iohannis, totum ab 
integrum. Et uno libro qui est in Rota. Et laxavit illa vindemia quam 
exierit de suas vineas de Montson in hoc anno, medietatem opera 

1380. a: matricis.
1381. Abreujat en dona, amb una titlla.
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Sancte Marie de Montson et medietatem opera pontis de Montson. 
Et laxavit totum quod habebat in Esquis Poncio de Eril ab inte- 
grum. Et laxavit totum quod habebat in Ficherola et Sancti Vincentii 
et in Castro Guillelmo de Clarasvalles ab integrum. Et laxavit totum  
quod habebat in Ioveset1382 Arnaldo de Eril ab integrum Et to- 
tum aliud quod habebat in Rippacurcia et totum quod habebat [in] 
Montson laxavit domna Marina, ab integrum. 

Et sunt testes de hoc suprascripto Petrus1383 Mascharon, 
San[cius] de Acelor, Acenar, Pere de Corbins, Pelaio. 

Ego Ato [de O]lbena, presbiter et scriptor, quod audivi et vidi et 
a supra no[minatis roga]tus fui, hanc cartam scripsi. 

583

1177, gener, 21
Donació. Berenguer de Boixadors dona a la seva muller Dolça, filla de 

Pere Arnau de Targa, un casal on hi ha quatre obradors, que té a 
la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Vicenç, sota la paret del 
seu corral i de les seves cases. Se n’esmenten les afrontacions. Li 
prové de la compra que en feu a Sanç de Saragossa. S’estableix 
que, en aquests obradors, no s’hi pot construir fins a un nivell 
més alt que el de les finestres que hi ha a la paret de les seves cases. 
S’acorda així mateix que, mentre ell visqui, ho tindran conjunta-
ment; quan ell mori, passarà a la seva dona.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 358v-359r (f. 321v-322r). Al marge inferior: 

“Donatio quatuor operatorium cum retentione ususfructus facta per Be-
rengarium de Boxados ad favorem uxoris suae.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Berengarius de Boxados, libenti animo et spontanea mea voluntate, 
dono et trado tibi Dulcie sponse mee, filia Petri Arnaldi de Targa, 
ipsum casallum que sunt IIIIor operatorii quem habeo in villa Ylerde, 
in parrochia Sancti Vincentii, subtus parietem de meo corrallo vel de 

1382. Coromines (OC4 486) creu que Jusseu pot provenir de Iovis Aedes. Aquesta 
forma Ioveset justifica, més que no pas moltes de les altres que s’han conservat, aquest 
possible origen del topònim.

1383. Abreujat en P; potser Pere.
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meis domibus. Et affrontant de una parte in carrera et de alia in do-
mibus de Petro Clari et de tercia parte usque in meis domibus, in ipsa 
pariete de meo corrallo, et de quarta parte in domibus Petri d’Olo.1384 
Et advenerunt mihi per compram quam feci de Santio de Saragoza 
et per // alias voces. Et quantum continetur in istis affrontationibus 
iam dictis et isti termini ambiunt, sic dono tibi Dulcie sponsee mee, 
cum ingressibus et egressibus quod habeatis et teneatis et possideatis 
et expletetis, per vendere, per donare et per inpignorare et per omnes 
vestras voluntates faciendas cuicumque volueritis in vita et in morte, 
per cuncta secula, sicut melius habeo vel habere debeo, sine omni 
vestro enganno. Set contra celum in alto non possitis bastire nisi us-
que ad meas fenestras de mea pariete domorum et sic habeatis sine 
omni nostro enganno. Et si quis inquietare voluerit non possit facere 
set vobis in duplo componat, cum omni melioratione. Hoc tamen 
ego Berengarius de Boxados ibi retineo quod in mea vita hunc do-
nativum habeam et teneam cum te Dulcia et sine te, et post mortem 
meam sit ita sicut superium scriptum est, sine alia retinentia quam 
ibi non fatio.1385